





Requerimento Nº 847/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, ao Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, aos cuidados da Sr. Secretário Marcos de Oliveira Anjos referente a previsão da conclusão da pavimentação asfáltica da Estrada Lucinda de Jesus Silva.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, informações sobre a previsão da conclusão da pavimentação asfáltica na Estrada Lucinda de Jesus Silva, no trecho tendo início na Pedreira até as Três Cruzes que se estende até as Quatro Encruzilhadas

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:





Venho por meio deste solicitar informações sobre a previsão de conclusão da pavimentação da Estrada Lucinda de Jesus Silva, no trecho tendo início na Pedreira até as Três Cruzes que se estende até as Quatro Encruzilhadas. Esta solicitação se justifica por diversos motivos que impactam diretamente a qualidade de vida dos moradores da região e o desenvolvimento local.

Primeiramente, a pavimentação adequada das vias é fundamental para garantir a segurança no tráfego de veículos e pedestres. A condição atual da estrada compromete a mobilidade e pode causar acidentes, especialmente em períodos de chuva, quando buracos e lama podem dificultar a passagem.

Além disso, a melhoria na infraestrutura viária contribui significativamente para o acesso a serviços essenciais, como transporte público, saúde e educação. A pavimentação da Estrada Lucinda de Jesus Silva facilitará o deslocamento dos moradores, promovendo maior inclusão social e econômica.

Outro ponto importante é o impacto positivo que a conclusão dessa obra pode ter sobre o valor imobiliário da região. Com ruas asfaltadas, há uma valorização natural dos imóveis, o que beneficia tanto os proprietários quanto a arrecadação municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de fevereiro de 2025.

FÁBIO DE FREITAS

VEREADOR FABINHO







Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0E7V-05C7-1Z91-M575

